晋城市应急管理局文件

晋城市应急管理局

关于进一步明确全市车用甲醇加注站

安全许可有关工作的通知

各县（区、市）应急管理局、晋城经济开发区经济发展与安全监管

部：

为进一步加快推进我市甲醇汽车推广应用，按照山西省工信

厅、山西省应急厅等十部门《关于印发关于加快推动全省甲醇汽

车推广应用的若干措施的通知》（晋工信产业规字〔2023〕1号）和

8月 23日山西省甲醇加注站建设推进会精神，结合部门职责，现

将车用甲醇（M100）加注站（以下简称甲醇加注站，甲醇燃料配送

网点不适用本文）安全许可有关事项通知如下：

晋市应急审批发〔2024〕188号

一、新、改、扩建甲醇加注站建设项目（仅经营甲醇，且不含撬

装式装置）

市应急管理局负责对新、改、扩建甲醇加注站建设项目安全

条件、安全设施设计进行审查及竣工验收的监督工作。各县（区、

市）应急管理局、晋城经济开发区经济发展与安全监管部（以下统

称应急管理部门）负责督促企业规范履行建设项目安全设施“三

同时”手续，并对验收合格的甲醇加注站颁发《危险化学品经营许

可证》。

二、现有加油站通过改造增加甲醇加注功能（加油站改造只

限于原有油罐改造或增加埋地式甲醇储罐，不含撬装式甲醇装

置）

1.现有加油站不增加储存设施，对原储油罐进行储甲醇改

造，加油站等级未发生变化且安全条件未降低的。加油站施工改

造前须将甲醇改造方案向属地县级应急管理部门进行报备。各

县（区、市）应急管理部门要对其改造建设过程及竣工验收活动进

行安全监督管理。待企业改造完成验收合格后，再向属地县级应

急管理部门申请换发新的《危险化学品经营许可证》。

2.现有加油站增加甲醇储存设施，或对原储油罐进行储甲醇

改造而加油站等级升高、安全条件发生变化的，须按照建设项目

安全设施“三同时”手续进行办理。市应急管理局负责对建设项

目安全条件、安全设施设计进行审查及竣工验收监督工作。各县

（区、市）应急管理部门负责督促企业规范履行建设项目安全设施

—— 2

“三同时”手续。待企业改造完成验收合格后，再向属地县级应急

管理部门重新申领《危险化学品经营许可证》。

三、在加油（气）站覆盖不到的区域及公路沿线新建撬装式甲

醇加注站

各县（区、市）在加油（气）站覆盖不到的区域及公路沿线，确

需新建撬装式甲醇加注站的。除应满足省工信厅等十部门《关于

印发关于加快推动全省甲醇汽车推广应用的若干措施的通知》规

定外（即“对加油（气）站覆盖不到的区域及公路沿线，在建设能力

允许的条件下建设甲醇撬装加注站”），还应符合晋城市商务局甲

醇加注站的布局规划，并应单独建站。企业自行委托有资质的设

计单位、评价单位进行安全设施设计、安全评价。新建撬装式甲

醇加注站须满足《汽车加油加气加氢站技术标准》（GB50156-
2021）等标准规范有关要求。建设完成后由属地县级应急管理部

门组织专家进行安全设施验收，验收合格后向属地县级应急管理

部门申请《危险化学品经营许可证》（申请资料详见附件）。

各县（区、市）应急管理部门要鼓励长期运营撬装式甲醇加注

站的经营单位逐步向埋地式甲醇加注站进行改造。

四、企业内部使用甲醇加注站建设项目

企业在建设内部使用埋地式甲醇加注站或撬装式甲醇加注

站时，须自行委托有资质的设计单位、评价单位进行安全设施设

计、安全评价（安全预评价、验收验收评价）。待建设完成竣工验

收合格后，企业应向属地县级应急管理部门及其行业管理部门同

—— 3

时进行备案。经备案同意后，企业方可投入使用。企业内部使用

的甲醇加注站一律不得对外经营或变相对外经营。

五、有关工作要求

1.各县（市、区）应急管理部门要将甲醇加注站纳入日常安全

监管范畴，严格按照《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》

（原国家安全生产监督管理总局令第36号）、《危险化学品建设项

目安全监督管理办法》（原国家安全生产监督管理总局令第 45
号）、《危险化学品经营许可证管理办法》（原国家安全生产监督管

理总局令第55号）等规定，进一步加强对甲醇加注站的日常安全

监督管理。对非法、违法经营危险化学品的，依法进行严厉查

处。对内部加注站对外经营或变相对外经营的，一经发现要坚决

予以关闭取缔。

2.各县（区、市）应急管理部门可按照本文要求，结合各自工

作实际，进一步细化明确企业内部甲醇加注站的备案条件、备案

资料、备案流程。各县（区、市）制定的备案条件工作方案等应及

时报备市应急管理局。

3.各企业要认真履行安全生产主体责任，建立健全企业安全

生产责任制、安全管理制度和安全操作规程，配备专职安全管理

人员，加强员工的安全教育培训，按时对设备设施维护保养，持续

认真开展安全隐患排查治理。

4.各县（市、区）应急管理部门要继续用足用好甲醇加注站绿

色审批通道，予以优先办理。甲醇加注站及合建站的许可（初领、

—— 4

变更及延期）申请、审批流程按照加油站许可进行办理，要简化许

可申报资料，优化许可程序，压缩审批时限，提高审批效能。在严

格甲醇加注站安全许可的基础上，要积极推行行政许可容缺受

理、承诺许可。主动做好甲醇加注站项目咨询、受理、审查、许可

等各环节服务工作。

附件：甲醇撬装加注站经营许可证申请资料清单

晋城市应急管理局

2024年8月28日
（此件公开发布）

—— 5

晋城市应急管理局办公室 2024年8月28日印发

抄送：省应急管理厅、市政府办公室。

附件

甲醇撬装加注站经营许可证申请资料清单

1、申请经营许可证的文件及申请书；

2、安全生产规章制度和岗位操作规程的目录清单；

3、企业主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员的相

关资格证书和其他从业人员培训合格的证明材料；

4、经营场所产权证明文件或者租赁证明文件；

5、工商行政管理部门颁发的企业性质营业执照或者企业名

称预先核准文件；

6、危险化学品事故应急预案备案登记表；

7、撬装设备（含储存设施、加注机等）的合格证明；

8、安全评价报告。